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Вниманию хозяйствующих субъектов!

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ (далее – Закон №
54-ФЗ) контрольно-кассовая техника (далее - ККТ) применяется на территории
Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и
индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за
исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

    

  Организации и индивидуальные предприниматели с учетом специфики своей
деятельности или особенностей своего местонахождения могут производить расчеты
без применения ККТ при осуществлении, в том числе следующих видов деятельности:

    

- торговля на розничных рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а также на
других территориях, отведенных для осуществления торговли, за исключением
находящихся в этих местах торговли магазинов, павильонов, киосков, палаток,
автолавок, автомагазинов, автофургонов, помещений контейнерного типа и других
аналогично обустроенных и обеспечивающих показ и сохранность товара торговых мест
(помещений и автотранспортных средств, в том числе прицепов и полуприцепов),
открытых прилавков внутри крытых рыночных помещений при торговле
непродовольственными товарами, кроме торговли непродовольственными товарами,
которые определены в перечне, утвержденном Правительством Российской Федерации;

    

- разносная торговля продовольственными и непродовольственными товарами (за
исключением технически сложных товаров и продовольственных товаров, требующих
определенных условий хранения и продажи) в пассажирских вагонах поездов, с ручных
тележек, велосипедов, корзин, лотков (в том числе защищенных от атмосферных
осадков каркасами, обтянутыми полимерной пленкой, парусиной, брезентом);

    

- торговля в киосках мороженым, безалкогольными напитками в розлив;
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- торговля из автоцистерн квасом, молоком, растительным маслом, живой рыбой,
керосином, сезонная торговля вразвал овощами, в том числе картофелем, фруктами и
бахчевыми культурами.

    

Организации и индивидуальные предприниматели вправе до 1 февраля 2017 года
осуществлять регистрацию ККТ в порядке , установленном Законом № 54-ФЗ (в
редакции, действовавшей до дня вступления в силу Закона № 290-ФЗ) и принятыми в
соответствии с ним нормативными правовыми актами. При этом ККТ,
зарегистрированная в налоговых органах до 1 февраля 2017 года, применяется,
перерегистрируется и снимается с регистрационного учета организациями и
индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном Законом № 54-ФЗ (в
редакции, действовавшей до дня вступления в силу Закона № 290-ФЗ) и принятыми в
соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
до 1 июля 2017 года.

    

Организации и индивидуальные предприниматели, обратившиеся с 1 февраля 2017 года
с заявлением о регистрации  (перерегистрации) ККТ в налоговые органы, обязаны
заключить договор с оператором фискальных данных и осуществлять передачу
фискальных данных в налоговые органы в электронной форме через оператора
фискальных данных, за исключением отдаленных от сетей связи местностей.

    

Регистрация  и перерегистрация ККТ, которая не обеспечивает передачу оператору
фискальных данных каждого кассового чека или бланка строгой отчетности в
электронной форме, содержащих фискальный признак, с 1 февраля 2017
года не допускаются.

    

Индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками, применяющими
патентную систему налогообложения, а также являющиеся налогоплательщиками ЕНВД
для отдельных видов деятельности, при осуществлении видов предпринимательской
деятельности, установленных пунктом 2 статьи 346.26  НК РФ, могут осуществлять
наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без
применения ККТ при условии выдачи по требованию покупателя (клиента) документа
(товарного чека, квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных
средств за соответствующие товар (работу, услугу) 
до 1 июля 2018 года.
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Организации и индивидуальные предприниматели, выполняющие работы, оказывающие
услуги населению, вправе не применять ККТ при условии выдачи ими соответствующих
бланков строгой отчетности в порядке , установленном Законом № 54-ФЗ, до 1 июля
2018 года.

    

В случае, если организации или индивидуальные предприниматели в соответствии с
Законом № 54-ФЗ вправе не применять ККТ, такое право сохраняется за ними до 1
июля 2018 года.

    

Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговлю с
использованием торговых автоматов, могут не применять  в составе таких торговых
автоматов ККТ до 1 июля
2018 года.

    

Положение абзаца девятого пункта 1 статьи 4.7  Закона № 54-ФЗ в отношении
указания ставки налога на добавленную стоимость (за исключением случаев
осуществления расчетов пользователями, не являющимися налогоплательщиками налога
на добавленную стоимость, а также осуществления расчетов за товары (работы, услуги),
не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения) налогом на
добавленную стоимость) применяется с
1 февраля 2017 года.

    

Для индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками,
применяющими патентную систему налогообложения и упрощенную систему
налогообложения, а также применяющих систему налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей, систему налогообложения в виде ЕНВД
для отдельных видов деятельности при осуществлении видов предпринимательской
деятельности ( розничной торговли , осуществляемой через магазины  и павильоны  с 
площадью торгового зала
не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; розничной
торговли, осуществляемой через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов
, а также объекты 
нестационарной торговой сети
; оказания 
услуг общественного питания
, осуществляемых через объекты организации общественного питания с 
площадью зала обслуживания посетителей
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не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного
питания; оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты
организации общественного питания, 
не имеющие зала обслуживания посетителей
), за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю
подакцизными товарами, применяется 
с 1 февраля 2021 года.

  

    

Требования к ККТ и к фискальному накопителю установлены статьями 4 и 4.1 Закона №
54-ФЗ.

    

Заявление о регистрации (перерегистрации) ККТ и (или) заявление о снятии ККТ с
регистрационного учета подается организацией или индивидуальным
предпринимателем на бумажном носителе в любой территориальный налоговый орган
или через кабинет ККТ. Датой подачи заявления в электронной форме считается дата
его размещения в кабинете ККТ.

    

В заявлении о регистрации ККТ должны быть указаны сведения, закрепленные статьей
4.2 Закона № 54-ФЗ.

    

Контрольно-кассовая техника после ее регистрации в налоговом органе применяется на
месте осуществления расчета с покупателем (клиентом) в момент осуществления
расчета тем же лицом, которое осуществляет расчеты с покупателем (клиентом), за
исключением расчета, осуществляемого электронными средствами платежа в сети
"Интернет".

    

Контрольно-кассовая техника, предназначенная для применения только при
осуществлении расчетов электронными средствами платежа в сети "Интернет",
применяется только при указанных расчетах.
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Автоматизированные системы для бланков строгой отчетности применяются только для
осуществления расчетов при оказании услуг.

    

Перед началом осуществления расчетов с применением контрольно-кассовой техники
формируются отчет об открытии смены, а по окончании осуществления расчетов - отчет
о закрытии смены. При этом кассовый чек (бланк строгой отчетности) не может быть
сформирован позднее чем через 24 часа с момента формирования отчета об открытии
смены. Статья 4.3
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